

CUSO INTERNATIONAL
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
A 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Expresado en pesos colombianos)



<u>ACTIVO</u>	<u>NOTAS</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
ACTIVO CORRIENTE			
Efectivo y equivalentes de efectivo	5	817.946.509,00	691.773.031,00
Instrumentos financieros activos	6	29.905.560,00	17.948.519,00
Inventarios		0,00	0,00
Impuestos a las ganancias		0,00	0,00
Total Activo Corriente		847.852.069,00	709.721.550,00
ACTIVO NO CORRIENTE			
Instrumentos financieros activos		0,00	0,00
Propiedad planta y equipo		0,00	0,00
Propiedades de inversión		0,00	0,00
Otros activos		0,00	0,00
Impuesto diferido		0,00	0,00
Total Activo no Corriente		0,00	0,00
TOTAL ACTIVO		847.852.069,00	709.721.550,00
PASIVO Y PATRIMONIO			
PASIVO CORRIENTE			
Operaciones de financiamiento		0,00	0,00
Instrumentos Financieros - Proveedores		0,00	0,00
Instrumentos Financieros - Cuentas por pagar	7	11.003.625,00	800.171,00
Impuesto a las ganancias	8	7.227.970,00	9.261.908,00
Beneficios a empleados y seguridad social	9	127.474.637,00	133.084.350,00
Provisiones		0,00	0,00
Instrumentos Financieros - Otros pasivos	10	702.145.837,00	566.575.121,00
Total pasivo corriente		847.852.069,00	709.721.550,00
PASIVO NO CORRIENTE			
Obligaciones de financiamiento		0,00	0,00
Instrumentos Financieros - Otros pasivos		0,00	0,00
Impuesto diferido		0,00	0,00
Total pasivo no corriente		0,00	0,00
TOTAL PASIVO		847.852.069,00	709.721.550,00
PATRIMONIO			
Capital social		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultado del ejercicio		0,00	0,00
Resultado de ejercicios anteriores		0,00	0,00
Superávit por valorizaciones		0,00	0,00
Utilidades retenidas (aplicación 1 vez NIIF)		0,00	0,00
TOTAL PATRIMONIO		0,00	0,00
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		847.852.069,00	709.721.550,00

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

AYMERIC FLORIAN ASTRE
Representante Legal

ALIRIO SIERRA BARRERA
Contador

T.P. 120.515-T
(Ver certificación adjunta)

CUSO INTERNATIONAL
Estado del Resultado Integral
A 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Expresado en pesos colombianos)



	<u>NOTAS</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Operaciones continuas			
Ingresos netos		0,00	0,00
Costo de ventas		0,00	0,00
Ganancia bruta		0,00	0,00
Otros ingresos		0,00	0,00
otros ingresos ordinarios		0,00	0,00
Gastos de administración		0,00	0,00
Gastos de ventas		0,00	0,00
Otros gastos		0,00	0,00
Resultados de actividades de operación		0,00	0,00
Ingresos financieros		0,00	0,00
Costos financieros		0,00	0,00
Participación en ganancia de asociadas		0,00	0,00
Ganancia antes de impuesto a las ganancias		0,00	0,00
Ganancia de inversiones en compañía no vinculadas		0,00	0,00
Ganancia antes de impuesto a las ganancias		0,00	0,00
Gasto por impuesto a las ganancias de renta corriente		0,00	0,00
Gasto por impuesto a las ganancias de Cree corriente		0,00	0,00
Gasto por impuesto a las ganancias diferido		0,00	0,00
Ganancias procedente de actividades continuas		0,00	0,00
Operaciones discontinuas			
utilidad (perdida) de operaciones discontinuadas, neto de impuesto a las ganancias		0,00	0,00
Ganancia (perdida) del periodo		0,00	0,00
Otros resultados integrales			
Perdidas que no se clasificaran o pueden reclasificarse al resultado del periodo			
Revalorización de propiedades de inversión		0,00	0,00
impuestos relacionados		0,00	0,00
Otros resultados integrales netos de impuestos		0,00	0,00
Total de resultados integrales del periodo		0,00	0,00

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

AYMERIC FLORIAN ASTRE
Representante Legal

ALIRIO SIERRA BARRERA
Contador

T.P. 120.515-T
(Ver certificación adjunta)

CUSO INTERNATIONAL
Estado de Cambios en el Patrimonio
A 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Expresado en pesos colombianos)



	Capital social	Reservas	Resultado del ejercicio	Resultados de ejercicios anteriores	Superávit por valorizaciones	Total patrimonio
Saldo a 31 de Diciembre de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Capitalizacion	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Traslado de Excedentes (perdidas)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes (pérdida) neta durante el año	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo a 31 de Diciembre de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Capitalizacion	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Traslado de utilidades (perdidas)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Utilidad (pérdida) neta durante el año	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo a 31 de Diciembre de 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

AYMERIC FLORIAN ASTRE
Representante Legal

ALIRIO SIERRA BARRERA
Contador
T.P. 120.515-T
(Ver certificación adjunta)

CUSO INTERNATIONAL
Estado de Flujo de Efectivo
A 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Expresado en pesos colombianos)



	2022	2021
FLUJO DE EFECTIVO GENERADO POR LAS OPERACIONES DEL AÑO:		
Utilidad (Pérdida) neta	0,00	0,00
Más gastos (menos ingresos) que afectaron el capital de trabajo		
Depreciaciones del año	0,00	0,00
Impuesto diferido activo	0,00	0,00
Impuesto diferido pasivo	0,00	0,00
Otro resultado integral (valorización propiedades de inversión)	0,00	0,00
Pérdida o en venta o retiro de propiedad, planta y equipo	0,00	0,00
Cambios en activos y pasivos	0,00	0,00
Deudores	-11.957.041,00	1.543.194,00
Inventarios	0,00	0,00
Impuesto a las ganancias proveedores	0,00	0,00
Cuentas por pagar	10.203.454,00	127.640,00
Impuestos contribuciones y tasas	-2.033.938,00	1.988.259,00
Obligaciones laborales	-5.609.713,00	-16.639.562,00
Pasivos estimados	0,00	0,00
Otros pasivos	135.570.716,00	198.982.997,00
Efectivo provisto por actividades de operación	126.173.478,00	186.002.528,00
Intereses pagados	0,00	0,00
Impuestos doble las ganancias pagadas	0,00	0,00
Efectivo provisto por las actividades de operación (a)	126.173.478,00	186.002.528,00
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Adquisición de propiedad.planta y equipo	0,00	0,00
Adquisición de propiedades de inversión	0,00	0,00
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión (b)	0,00	0,00
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:		
Aumento (disminución) de operaciones de financiamiento	0,00	0,00
Pago de operaciones de financiamiento	0,00	0,00
Otros pasivos	0,00	0,00
Aumento del capital social	0,00	0,00
Utilidades retenidas (Aplicación NIIF 1 vez)	0,00	0,00
Efectivo neto (utilizado en) provisto por las actividades de financiación (c)	0,00	0,00
Aumento (disminución) neto en el efectivo equivalente (a+b+c)	126.173.478,00	186.002.528,00
Efectivo y equivalentes al principio del año	691.773.031,00	505.770.503,00
Efectivo y equivalentes al final del año	817.946.509,00	691.773.031,00
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del año comprenden:		
Efectivo	817.946.509,00	691.773.031,00
Total	817.946.509,00	691.773.031,00

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

AYMERIC FLORIAN ASTRE
Representante Legal

ALIRIO SIERRA BARRERA
Contador

T.P. 120.515-T
(Ver certificación adjunta)

NOTA No. 1 NORMA GENERAL

Cuso International identificada con el Nit. 900.795.039-2, domiciliada en la ciudad de Bogotá – Colombia, en la Calle 70 A No. 12 -08, constituida mediante Escritura Pública No. 1684 de la Notaría 26 de fecha Noviembre 14 de 2014, inscrita en la Cámara de Comercio de Bogotá el día 25 de noviembre de 2014 bajo el registro No. 00000597 del Libro V de las entidades extranjeras .

Cuso International tiene por objeto principal proporcionar oportunidades prácticas para que algunos ciudadanos puedan ayudar a cambiar el mundo a través del voluntariado; vincular a personas y organizaciones alrededor del mundo para que juntas puedan abordar el tema de la justicia social y el desarrollo; incrementar la conciencia pública sobre temas globales e incentivar a la gente a tomar medidas para un desarrollo equitativo y sostenible.

Al preparar los estados financieros, la gerencia de una entidad evaluará la capacidad que tiene la entidad para continuar en funcionamiento. Una entidad es un negocio en marcha salvo que la gerencia tenga la intención de liquidarla o de hacer cesar sus operaciones, o cuando no exista otra alternativa más realista que proceder de una de estas formas. Al evaluar si la hipótesis de negocio en marcha resulta apropiada, la gerencia tendrá en cuenta toda la información disponible sobre el futuro, que deberá cubrir al menos los doce meses siguientes a partir de la fecha sobre la que se informa, sin limitarse a dicho periodo.

Al 31 de diciembre de 2022 la compañía no genera excedentes en su ejercicio, este resultado se debe a que los recursos recibidos provienen de la Casa Matriz domiciliada en Canada, destinados para cubrir gastos específicos relacionados con los programas SCOPE y SHARE

NOTA No. 2 DECLARACION DE CUPLIMIENTO CON LAS NIIF PARA LAS PYMES

Los estados financieros de Cuso International., entidad individual, correspondientes a los años terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 han sido preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009 para preparadores de la información financiera pertenecientes al Grupo 2, reglamentadas por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2016 modificado por el Decreto 2496 de 2016. Las NCIF se basan en la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) para Pequeñas y Medianas Entidades (PYMES) en Colombia – NIIF para las PYMES, emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (International Accounting Standards Board – IASB); la norma de base corresponde a la traducida al español y emitida al 31 de diciembre de 2016 por el IASB.

Para efectos legales en Colombia, los estados financieros principales son los estados financieros Separados.

NOTA No. 3 NORMAS APLICADAS POR PRIMERA VEZ DURANTE EL AÑO

En el año 2015 se emitió la nueva versión de Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) cuya aplicación en Colombia fue a partir del primero (1) de enero de 2017 según lo estipulado en el decreto 2496 de 2015, los cambios de reconocimiento, medición, presentación y revelación fueron aplicados durante este periodo por primera vez. El cambio no tuvo efecto financiero material, esto y otros aspectos clave se muestran en los anexos de los Estados Financieros.

NOTA No. 4 RESUMEN PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

las principales políticas contables aplicadas a la preparación de los estados financieros se detallan a continuación, estas políticas han sido aplicadas uniformemente a todos los años presentados.

4.1 - Consideraciones generales

Las principales políticas contables que se han utilizado en la preparación de estos estados financieros se resumen a continuación. Estas políticas contables se han utilizado a lo largo de los periodos presentados en los estados financieros. No se realizó ningún cambio voluntario de políticas contables durante el periodo, ni se presentaron cambios en estimaciones durante el periodo. No se detectaron errores importantes de periodos anteriores.

4.2. Base de contabilidad

La compañía prepara sus estados financieros usando la base de contabilidad de devengo

4.3.. Importancia relativa y materialidad

La presentación de los hechos económicos se hace de acuerdo con su importancia relativa o materialidad.

Para efectos de revelación, una transacción, hecho u operación es material cuando, debido a su cuantía o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la información contable.

En la preparación y presentación de los estados financieros, la materialidad de la cuantía se determinó con relación, entre otros, el activo total, el activo corriente y no corriente, al pasivo total, al pasivo corriente y no corriente, al patrimonio y a los resultados del ejercicio, según corresponda.

4.4. Políticas contables y revelaciones

4.4.1. Moneda funcional y de presentación

La moneda funcional de la Compañía es el peso colombiano dado que es la moneda del entorno económico principal en el que genera y usa el efectivo. Por lo tanto, la Compañía maneja sus registros contables en dicha moneda, la cual, a su vez, es la usada para la presentación de los estados financieros.

4.5. Efectivo y equivalentes de efectivo

Se incluye dentro del efectivo todos los dineros que la Compañía tiene disponibles para su uso inmediato en caja, cuentas corrientes y cuentas de ahorro y se mantienen a su valor nominal.

Se incluyen en los equivalentes al efectivo las inversiones con vencimiento menor a tres meses, de gran liquidez y que se mantienen para cumplir compromisos de pago a corto plazo. Se valoran a los precios de mercado.

4.6. Instrumentos Financieros

4.6.1. Cuentas por cobrar

Cuso International no vende bienes ni servicios, por lo tanto no cuenta ni contara con cartera nacional ni internacional.

4.7. Proveedores y cuentas por pagar

Los proveedores y cuentas por pagar son obligaciones basadas en condiciones de crédito normales y no tienen intereses. Se reconocen cuando Cuso International ha adquirido una obligación generada al recibir los riesgos y beneficios de bienes comprados o al recibir los servicios acordados. Se miden por el valor acordado con el proveedor.

4.8. Impuesto a la renta

La Organización es una entidad sin ánimo de lucro exenta de impuestos sobre la renta, pero debe presentar declaración de ingresos y patrimonio, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 598 del Estatuto Tributario.

4.9. Beneficios a empleados

Las obligaciones laborales de Cuso International incluyen únicamente beneficios de corto plazo, que incluyen salarios, cesantías, vacaciones, prima legal, intereses a las cesantías y todos aquellos conceptos que remuneran el servicio que prestan los empleados a la organización y que se espera liquidar totalmente antes de los doce meses siguientes al cierre anual sobre el que se informa en el que los empleados hayan prestado los servicios relacionados.

Estos beneficios son reconocidos en la medida en que el empleado presta sus servicios a la organización y se miden por el valor establecido en las normas laborales y/o en los acuerdos individuales establecidos entre el empleado y la organización.

4.10 Capital

Cuso international por ser una entidad sin animo de lucro con representacion por medio de poder se crea sin capital

4.11. Recaudo para terceros

CUSO INTERNATIONAL
Notas a los Estados Financieros
A 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Expresado en pesos colombianos)



Son partidas recibidas por la compañía por una entidad, con la instrucción de entregarlas a otra entidad. No pueden tratarse como ingresos, dado que no cumplen la definición incluida en los marcos técnicos normativos. El recaudo de dineros con la obligación de entregarlos a otra parte no genera beneficios económicos por lo cual mal podrían considerarse como partidas que generen incrementos en el activo neto y más bien implican una obligación de reintegro que se ajusta a la definición de pasivo de los marcos técnicos normativos. Solamente podría constituir ingreso en esos casos el valor que la Compañía cobre eventualmente por prestar el servicio de intermediario en el recaudo y giro de los fondos.

NOTA No. 5 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El efectivo y equivalentes de efectivo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 incluyen los siguientes componentes:

CONCEPTO	2.022	2.021
Corriente		
Caja (1)	2.767.500,00	2.350.000,00
En cuentas corrientes	556.255.793,00	480.452.980,00
En cuentas de ahorro	258.923.216,00	208.970.051,00
En cuentas del exterior	0,00	0,00
Fondos de Liquidez	0,00	0,00
Total corriente	817.946.509,00	691.773.031,00
No corriente	0,00	0,00
Total	817.946.509,00	691.773.031,00

(1) Corresponde a saldo a 31 de diciembre de cajas menores creadas para las ciudades de (1) Medellin y (2) Bogota para cubrir gastos menores.

NOTA No. 6 INSTRUMENTOS FINANCIEROS ACTIVOS

Los deudores comerciales y otros comprenden:

CONCEPTO	2.022	2.021
Anticipos proveedores	7.273.560,00	6.161.252,00
Anticipos a socios	22.632.000,00	10.261.367,00
Cuentas por cobrar a trabajadores -otros	0,00	650.000,00
Cuentas por cobrar a terceros	0,00	0,00
Cuentas por cobrar medicas	0,00	0,00
Cuentas por cobrar Share	0,00	0,00
Cuentas por cobrar Scope	0,00	0,00
Pago por cuenta a terceros Intercompañías	0,00	875.900,00
Total	29.905.560,00	17.948.519,00

Corresponde a saldo a 31 de diciembre de anticipos a proveedores y socios de la organizacion, en la cuenta pago por cuenta a terceros se registran los valores correspondientes a pagos realizados desde la CPO Colombia a registrar bajo los presupuesto de la Casa Matriz de la organizacion.

NOTA No. 7 CUENTAS POR PAGAR

Las cuentas por pagar y otros comprenden:

CONCEPTO	2.022	2.021
Costos y gastos por pagar	135.590,00	0,00
Cuentas por pagar SCOPE	0,00	800.171,00
Cuentas por pagar SHARE	0,00	0,00
Otros	10.868.035,00	0,00
Total	11.003.625,00	800.171,00

Corresponde a cuentas por pagar causadas al cierre del ejercicio que serán canceladas en el periodo siguiente.

NOTA No. 8 IMPUESTOS A LAS GANANCIAS

El saldo de impuestos a las ganancias 31 de diciembre de 2022 y 2021 comprende:

CONCEPTO	2.022	2.021
De industria y comercio	779.965,00	693.476,00
Retencion en la fuente por pagar	6.448.005,00	8.568.432,00
Total	7.227.970,00	9.261.908,00

Saldos de impuestos corrientes pendientes de pago al cierre del periodo, los cuales por evento posterior son cancelado en el 2023

NOTA No. 9 BENEFICIOS A EMPLEADOS Y SEGURIDAD SOCIAL

El saldo de de beneficios a empleados a 31 de diciembre de 2022 y 2021 mprende:

CONCEPTO	2.022	2.021
Beneficios a empleados	99.482.844,00	133.084.350,00
Cesantias consolidadas	81.617.557,00	92.087.201,00
Intereses sobre cesantias	8.246.210,00	16.277.843,00
Vacaciones consolidadas	9.619.077,00	24.719.306,00
Seguridad social por pagar	0,00	0,00
Aportes EPS	0,00	0,00
Aportes ARL	0,00	0,00
Aportes pensiones	0,00	0,00
Aportes parafiscales por pagar	0,00	0,00
Sena	0,00	0,00
ICBF	0,00	0,00
Caja de compensacion familiar	0,00	0,00
Aportes parafiscales por pagar	27.991.793,00	0,00
Aportes a fondo de pensiones voluntarios	0,00	0,00
Aportes cuentas AFC	0,00	0,00
Otros	27.991.793,00	0,00
Total beneficios a emplados y seguridad social	127.474.637,00	133.084.350,00

(1) No existe beneficios a empleados a largo plazo

(2) El pasivo pendiente a cierre del periodo es cancelado por la Compañía así:

- a) Intereses a las cesantias a mas tardar el 30 de enero del año siguiente
- b) Las cesantias son consignadas en el fondo de pensiones elegidos por el empleado a mas tardar el 14 de febrero del año siguiente
- c) Las vacaciones son programadas de comun acuerdo entre el empleado y la administración de la Compañía, para que sean disfrutados de acuerdo a la politica de HR de la organización.

NOTA No. 10 OTROS PASIVOS

El saldo de otros pasivos comprende

CONCEPTO	2.022	2.021
PROYECTO SCOPE Y SHARE		
Aporte e ingresos	5.450.318.939,81	4.073.352.667,00
SALDO FINAL PERIODO ANTERIOR	566.575.120,65	361.473.124,00
APORTE CANADA (1)	3.747.312.890,00	3.683.610.010,00
APORTE WORLD FOOD PROGRAM	106.732.659,00	0,00
ALCALDIA DE BARRANRUILLA	59.191.680,00	0,00
APORTES ACNUR	928.261.678,00	0,00

CUSO INTERNATIONAL
Notas a los Estados Financieros
A 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Expresado en pesos colombianos)



RENDIMIENTOS FINANCIEROS	1.233.256,16	1.761.532,00
INCAPACIDADES	41.011.656,00	26.508.001,00
Beneficios a los trabajadores	2.385.089.844,85	1.789.343.577,00
28100101 SUELDOS	1.476.063.176,00	1.047.249.875,00
28100102 INCAPACIDADES	11.109.055,00	30.879.089,00
28100103 AUXILIO DE TRANSPORTE	82.020,00	2.089.380,00
28100104 CESANTIAS	123.510.699,00	111.744.758,00
28100105 INTERESES SOBRE CESANTIAS	11.122.406,17	15.071.779,00
28100106 PRIMA DE SERVICIOS	122.108.803,00	109.840.847,00
28100107 VACACIONES	94.283.258,68	34.066.049,00
28100108 BONIFICACIONES	8.979.775,00	3.699.177,00
28100108 BONIFICACION EXTRALEGAL (COLA)	0,00	8.589.800,00
28100110 CAPACITACION AL PERSONAL	4.530.889,00	2.618.000,00
28100111 APORTES A ADMINISTRADORAS ARL	7.182.402,00	6.283.582,00
28100112 APORTE ENTIDADES PROMOTORAS DE SALUD	125.223.366,00	115.163.331,00
28100113 APORTES FONDOS DE PENSIONES Y/O CESANTIAS	171.897.788,00	157.201.869,00
28100114 APORTES CAJA DE COMPENSACION	58.003.200,00	50.928.766,00
28100115 APORTES ICBF	44.538.321,00	38.139.600,00
28100116 SENA	29.399.686,00	-20.385.325,00
28100117 OTROS	97.055.000,00	68.663.000,00
28100119 AUXILIO DE MOVILIZACION	0,00	7.500.000,00
Honorarios	222.875.266,22	579.581.878,00
2810020101 HONORARIOS CONTABLES	2.400.000,00	8.472.012,00
2810020201 VOICE - LOCAL SUB CONTRACTORS	5.916.700,00	2.700.300,00
2810020301 VOICE - LOCAL SUBCONTRACTORS	9.600.000,00	11.024.000,00
2810020401 SCOPE - LOCAL CONSULTANTS	157.689.244,00	547.875.986,00
28100205 OTROS	47.269.322,22	9.509.580,00
Arriendos	193.822.262,96	108.668.362,80
28100301 CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES	152.399.936,00	91.354.788,50
28100303 EQUIPO DE COMPUTACION Y COMUNICACION	23.100.222,34	4.690.142,00
28100304 EQUIPOS DE HOTELES Y RESTAURANTES	10.037.536,62	2.431.266,00
28100306 SOFTWARE	8.284.568,00	10.192.166,30
Seguros	777.011,00	983.664,00
28100505 POLIZA SUSTRACCION Y HURTO	777.011,00	983.664,00
Servicios	354.810.210,22	186.480.429,73
28100601 VIGILANCIA	2.258.400,00	2.196.386,00
28100602 TEMPORALES	264.332.623,00	27.500.018,00
28100603 ASISTENCIA TECNICA	15.159.022,00	57.034.600,00
28100605 ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO	817.746,00	484.828,00
28100606 ENERGIA ELECTRICA	3.348.880,00	1.988.400,00
28100607 TELEFONO	39.515.327,18	72.845.320,00
28100608 CORREOS PORTES Y TELEGRAMAS	5.871.540,00	4.844.904,00
28100610 ASEO PROYECTO 1	1.675.010,00	1.866.921,00
28100611 ASEO PROYECTO 2	21.831.662,04	17.719.052,73
Gastos legales	694.559,00	59.300,00
28100701 NOTARIALES	694.559,00	47.200,00
28100702 REGISTRO MERCANTIL	0,00	12.100,00
Mantenimiento y reparaciones	14.846.794,00	19.164.794,12
28100801 CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES	1.169.460,00	1.288.610,12
28100804 EQUIPO DE COMPUTACION Y COMUNICACION	13.677.334,00	17.876.184,00
Gastos de viaje	549.379.330,00	168.811.368,00
28100901 ALOJAMIENTO	36.559.081,00	1.984.757,00
28100902 MANUTENCION	389.924.945,00	142.411.504,00
28100903 PASAJES AEREOS	103.512.506,00	23.524.807,00
28100904 PASAJES TERRESTRES	19.382.798,00	890.300,00
Gastos voluntarios oficina	0,00	0,00
Diversos	1.025.877.825,35	740.185.078,70
Libros suscripciones y periodicos	0,00	0,00
28101002 ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERIA	2.247.364,00	1.487.989,72
28101003 UTILES, PAPELERIA Y FOTOCOPIAS	15.818.269,00	12.894.153,00

CUSO INTERNATIONAL
Notas a los Estados Financieros
A 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Expresado en pesos colombianos)



28101005 TAXIS Y BUSES	222.511.352,00	44.031.162,00
Transportes para reuniones	7.092.440,00	0,00
28101007 CASINO Y RESTAURANTE	17.259.017,00	3.400.980,00
28101009 ACTIVOS FIJOS	43.835.166,00	110.938.624,00
28101010 ESTIPENDIOS VOLUNTARIOS	195.800.101,00	182.475.269,00
28101011 AUXILIO DE ARRIENDO DE VIVIENDA	123.849.628,00	108.529.900,00
28101012 GASTOS MEDICOS ASUMIDOS	5.069.657,40	182.800,00
28101013 ENTRETENIMIENTO VOLUNTARIOS	13.597.377,00	0,00
28101014 GASTOS DE VISA Y PERMISOS DE TRABAJO	4.041.742,40	515.115,00
28101015 TRANSPORTES TERRESTRES VOLUNTARIOS	3.749.000,00	300.000,00
28101016 GASTOS DE SEGURIDAD PARA VOLUNTARIOS	7.081.066,45	5.350.654,24
28101017 TRANSPORTE AEREO VOLUNTARIOS	193.424,00	412.130,00
28101020 BARRERAS PARA PARTICIPANTES	128.144.850,00	38.229.128,00
28101101 GASTOS BANCARIOS	14.023.670,73	9.727.720,22
28101102 Comisiones	0,00	-244.800,00
28101105 IMPUESTOS ASUMIDOS	143.619,37	10.889.595,00
28101107 AJUSTE AL PESO	73.156,66	99.375,52
28101201 GASTOS DE TRADUCCION	17.734.800,00	630.000,00
28101202 DISEÑO	1.320.000,00	6.515.000,00
28101203 IMPRESIÓN/PRODUCCION	68.858.882,35	57.486.461,00
28101204 GASTOS DEL EVENTO	21.178.077,00	3.699.598,00
28101205 SERVICIO DE MEDIOS	38.880.625,00	59.428.716,00
281041 GASTOS DE OPERACIÓN	36.761.497,00	54.158.668,00
281095 OTROS	1.029.456,00	49.288,00
28109903 CUENTAS INTERCOMPAÑIAS	19.351.012,99	28.997.552,00
28109901 IVA	16.232.574,00	0,00
Total ejecución proproyecto SCOPE y SHARE	4.748.173.103,60	3.593.278.452,35

Total saldo proproyecto SCOPE y SHARE	702.145.836,21	480.074.214,65
--	-----------------------	-----------------------

CONVENIO ACNUR No.3	2.022	2.021
---------------------	-------	-------

Aporte e ingresos	0,00	784.713.545,00
Saldo periodo anterior	0,00	0,00
Aporte convenio	0,00	784.713.545,00

Ejecución Convenio ACNUR No.3	0,00	672.075.847,00
Ejecucion del periodo	0,00	672.075.847,00

Total saldo saldo convenio ACNUR No.3	0,00	112.637.698,00
--	-------------	-----------------------

CONVENIO ACNUR No.COL01/000000632	2.022	2.021
-----------------------------------	-------	-------

Aporte e ingresos	0,00	0,00
Saldo periodo anterior	0,00	0,00
Aporte convenio	970.780.954,95	0,00

Ejecución Convenio ACNUR No.COL01/000000632	0,00	9.485.442,00
Ejecucion del periodo	900.502.595,30	0,00

Total saldo saldo convenio ACNUR No.COL01/000000632	70.278.359,65	0,00
--	----------------------	-------------

ALCALDIA DE BARRANQUILLA	2.022	2.021
--------------------------	-------	-------

Aporte e ingresos	0,00	138.113.920,00
Saldo periodo anterior	0,00	0,00
Aporte convenio	0,00	138.113.920,00

CUSO INTERNATIONAL
 Notas a los Estados Financieros
 A 31 de diciembre de 2022 y 2021
 (Expresado en pesos colombianos)



Ejecución Alcaldía de Barranquilla	0,00	164.250.712,00
Ejecucion del periodo	0,00	164.250.712,00

Total saldo saldo Alcaldía de Barranquilla	0,00	-26.136.792,00
---	-------------	-----------------------

CONVENIO WORLD FOOD PROGRAM	2.022	2.021
------------------------------------	--------------	--------------

Aporte e ingresos	0,00	0,00
Saldo periodo anterior	0,00	0,00
Aporte convenio	106.732.659,00	0,00

Ejecución Convenio WORLD FOOD PROGRAM	0,00	0,00
Ejecucion del periodo	134.625.412,00	0,00

Total saldo saldo convenio WORLD FOOD PROGRAM	-27.892.753,00	0,00
--	-----------------------	-------------

Total saldo saldo convenios	702.145.836,21	566.575.120,65
------------------------------------	-----------------------	-----------------------

- (1) Corresponde a recursos enviados por la Casa Matriz ubicada en Ottawa- Canada para desarrollar los proyectos SCOPE y SHARE en Colombia, los cuales tiene como finalidad facilitar la contratacion, retencion e inclusion de personas en situaciones vulnerables por parte del sector privado y programa de voluntarios que tiene como objetivo mejorar el bienestar economico y social de comunidades en situacion de pobreza y vulnerabilidad.

Fin